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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена экспериментальным исследованиям механических и

фильтрационных процессов в низкопроницаемых коллекторах нефтегазовых

месторождений и научному обоснованию оптимальных способов

геомеханического воздействия на них с целью увеличения продуктивности

скважин и нефтегазоотдачи пластов. В настоящее время специалистам и

руководству нефтегазовых компаний пришло понимание того, что

геомеханические аспекты являются ключевыми в решении проблем

увеличения добычи и полноты извлечения углеводородов экологически

чистым, экономичным способом на основе использования огромной энергии,

запасенной в массиве горных пород в результате действия горного давления и

давления пластовых флюидов. Изменение напряженно-деформированного

состояния пласта, обоснованное на основе знания деформационных,

прочностных, фильтрационных свойств пород-коллекторов и их

взаимовлияния, обеспечивает повышение проницаемости пород коллектора

при сохранении устойчивости стволов скважин.

Геомеханика, возникшая во второй половине 19-го века на стыке

геологии и механики, является теоретической и прикладной наукой о

механических свойствах горных пород и породных массивов, и процессах,

развивающихся в них в результате различных физических воздействий.

Становление и последующие развитие данной науки было обусловлено

началом активной разработки месторождений полезных ископаемых,

интенсивным строительством зданий, сооружений, дорог и тоннелей,

изучением процессов в земной коре, в том числе приводящих к

землетрясениям. Основы современной геомеханики, включающей различные

направления исследований и прежде всего связанными с проблемами

нефтегазодобычи, были заложены в работах таких известных ученых, как

D.C. Drucker, W. Prager, K. Terzaghi, M.A. Biot, M.D. Zoback, J.C. Jeager,

N.G.W. Cook, R.W. Zimmerman, R.E. Goodman, С.А. Христианович,
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Р.Л. Салганик, Г.И. Баренблатт, С.Г. Лехницкий, М.В. Курленя,

А.Г. Протосеня, В.Н. Николаевский, А.Н. Ставрогин, Ж.С. Ержанов и других.

Изучением движения флюидов в пористых и трещиноватых средах

занимались такие исследователи, как М. Маскет, H. Kazemi, J. Kleppe,

R.A. Morse, Л.С. Лейбензон, Ю.П. Желтов, Л.Г Лойцянский, В.М. Ентов,

К.С. Басниев, И.Н. Кочина, П.Я. Полубаринова-Кочина, Н.Н. Павловский,

В.Н. Щелкачев, С.Н. Закиров и другие. Существенный вклад в развитие теории

фильтрации также был внесен Г.И. Баренблаттом.

Актуальность работы. На сегодняшний день отечественные и

зарубежные нефтегазовые компании проявляют все больший интерес к

разработке месторождений с трудноизвлекаемыми запасами (ТРИЗ) нефти и

газа в связи с истощением сырьевой базы углеводородного сырья. К ТРИЗ

относятся нефтегазовые залежи, которые не могут эффективно

разрабатываться с применением традиционных методов по геологическим и

технологическим причинам. Одним из основных показателей

«трудноизвлекаемости» запасов является низкая проницаемость

коллекторов [1]. Примерно 2/3 всех мировых ТРИЗ находятся в

низкопроницаемых породах, для которых характерна не только малая

проницаемость, но и низкая пористость, что сильно осложняет движение

углеводородов к забою скважины. По данным Минэнерго на 2023 год доля

ТРИЗ в запасах углеводородного сырья Российской Федерации составляла

60% и, согласно прогнозам, может достигнуть 70% уже к 2030 году. При этом

по данным Роснедр примерно 30% ТРИЗ в России сосредоточено именно в

низкопроницаемых породах-коллекторах. Отмечается также, что большая

часть всех ТРИЗ содержится в месторождениях, открытых более 20 лет назад,

но так и не введенных в разработку в связи с отсутствием необходимых

технологий разработки и экономической рентабельности [2].

Одним из наиболее перспективных направлений решения указанных

проблем представляется использование геомеханического подхода. В его

основе лежит тщательное изучение фильтрационных и механических свойств
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пород, слагающих низкопроницаемые коллектора, создание адекватных

механико-математических моделей, описывающих процессы деформирования

и разрушения пород-коллекторов, а также физическое моделирование на

установках истинно трехосного независимого нагружения реальных

напряженно-деформированных состояний, возникающих в коллекторах

нефтегазовых месторождений при их эксплуатации. Знание механических и

фильтрационных характеристик продуктивного пласта необходимо для

создания геомеханической модели месторождения, на основе которой

создается проект его разработки, а также для разработки способов повышения

продуктивности скважин, нефтеотдачи пластов и обеспечения устойчивости

стволов скважин при бурении и эксплуатации. При этом важнейшим

фактором, который необходимо учитывать при геомеханическом

моделировании месторождений с ТРИЗ, является зависимость

фильтрационных свойств низкопроницаемых пород-коллекторов от

напряжений, возникающих в них в процессе эксплуатации скважин, а также

при проведении различных технологических операций.

В настоящее время практически все российские компании взяли курс на

использование разработанной в США технологии многостадийного

гидроразрыва пласта (МГРП) [3, 4]. Но эта технология создана для разработки

сланцевых месторождений нефти и газа, залегающих на небольших глубинах

(до полутора-двух километров), и малопригодна для разработки пластов,

залегающих на глубинах три и более км. При этом основной эффект данного

подхода заключается в образовании в пласте магистральных трещин, что

приводит к увеличению площади фильтрации, но не оказывает существенного

влияния на проницаемость пород-коллекторов в целом. Кроме того,

применение этой технологии связано с большими затратами энергии и

материальных ресурсов, она имеет чрезвычайно экстенсивный характер,

требует бурения все новых и новых скважин и представляет значительную

экологическую опасность. Использование данного подхода в
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низкопроницаемых коллекторах может привезти и к негативным результатам

из-за медленного выноса жидкости разрыва и блокированием ею трещины.

Создание новых низкозатратных экологически чистых технологий,

обеспечивающих длительный эффект за счет формирования в пласте новой

искусственной системы фильтрационных каналов с высокой проницаемостью,

может стать ключом к решению проблем разработки месторождений с

низкопроницаемыми коллекторами.

Влияние напряженно-деформированного состояния на фильтрационные

свойства низкопроницаемых пород-коллекторов на сегодняшний день мало

изучено. Это во многом объясняется тем, что определить данную зависимость

можно только при прямом физическом моделировании процессов

деформирования, разрушения и фильтрации в породах-коллекторах на

установках истинно трехосного нагружения (УИТН), позволяющих нагружать

исследуемые кубические образцы независимо и одновременно по каждой из

трех осей и создавать тем самым в них реально возникающие в пластах при

разработке и эксплуатации месторождений неравнокомпонентные поля

напряжений [5, 6].

Геомеханический подход лежит в основе разработанной в Институте

проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН (ИПМех РАН) новой

технологии повышения продуктивности нефтяных и газовых скважин –

метода направленной разгрузки пласта (НРП) [7, 8]. Отличие данной

технологии от традиционных состоит в том, что эффект достигается не путем

прочистки существующих в породе продуктивного пласта фильтрационных

каналов (закачивания кислот, вибровоздействия и т.д.), что не всегда бывает

возможно, а в результате создания новой искусственной системы

фильтрационных каналов, обладающей значительной проницаемостью.

Образование новой системы фильтрационных каналов происходит при

растрескивании и разрушении породы за счет создания в пластах

напряженных состояний необходимого вида и уровня, используя для этого

внутренние силы, запасенные в них природой – горное давление

9

вышележащих пород и пластовое давление нефти и газа. Это огромный запас

энергии, но использование его для месторождений разных типов и условий

залегания имеет свои особенности, без учета которых можно не только не

добиться увеличения дебита скважин, но даже ухудшить ситуацию. В связи с

этим важным является проведение адаптации метода НРП к условиям

конкретных месторождений и проведение экспериментальных исследований

возможности его реализации.

Таким образом, идея данного подхода заключается в том, чтобы за счет

создания необходимого напряженного состояния вызвать появление системы

микро- и макротрещин в окрестности скважины, которые тем самым увеличат

проницаемость породы и способствуют увеличению коэффициента

извлечения углеводородов из пласта. Данное напряженное состояние может

быть достигнуто путем понижения давления на забое скважины, а также

изменением конструкции забоя скважины: снятием обсадки, дополнительной

перфорацией определенного типа и плотности, нарезанием щелей

определенной ориентации [9]. Выбор способа воздействия на пласт

осуществляется на основе моделирования механических и фильтрационных

процессов, протекающих в призабойной зоне скважины с использованием

установок истинно трехосного нагружения, позволяющих измерять

проницаемость в ходе нагружения, например на Испытательной системе

трехосного независимого нагружения ИПМех РАН (ИСТНН) [10]. Данные

экспериментальные исследования позволяют определить оптимальные

конструкции забоя скважин для конкретных месторождений и величины

депрессий, которые позволят увеличить проницаемость пород-коллекторов.

Кроме того, испытания пород-коллекторов на установке ИСТНН позволяют

изучить вопросы устойчивости стволов скважин и дать практические

рекомендации о безопасных режимах их бурения и эксплуатации, не

приводящих к негативным процессам в пласте. Важность экспериментальных

исследований проведенных на установке ИСТНН трудно переоценить.
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Особый научный интерес вызывает изучение изменений внутренней

структуры низкопроницаемых пород-коллекторов после реализации метода

НРП. Проведение подобных комплексных исследований возможно при

помощи методов рентгеновской компьютерной томографии (РКТ).

Применение методов РКТ для изучения кернового материала нефтегазовых

месторождений является достаточно новым и перспективным направлением

исследований. Данный подход позволяет «заглянуть» внутрь породы, не

разрушая ее структуры. Рентгеновское излучение при прохождении сквозь

горную породу теряет мощность пропорционально ее плотности и

регистрируется матрицей приемника, формируя пиксельное изображение. По

результатам сканирования формируется большой объем данных, включающий

тысячи проекций изучаемого образца, которые в дальнейшем

реконструируются в его трехмерную модель. Томография кернового

материала позволяет детально изучать геометрию пустотного пространства

породы (поры, каверны, трещины) [11, 12]. Применение современного

программного обеспечения и новейших подходов численного моделирования

позволяет на трехмерных структурах породы вычислять проницаемость и

визуализировать фильтрационные потоки [13, 14]. В лаборатории геомеханики

ИПМех РАН томографические исследования горных пород осуществляются

при помощи высокоразрешающего рентгеновского микротомографа ProCon

X-Ray CT-MINI [15].

В данной работе на установке истинно трехосного нагружения ИСТНН

проведено физическое моделирование процессов деформирования,

разрушения и фильтрации в низкопроницаемых породах-коллекторах

Астраханского газоконденсатного месторождения (ГКМ) и

Верхневилючанского нефтегазоконденсатного месторождения (НГКМ).

Изучено влияние напряженно-деформированного состояния на

фильтрационные свойства исследуемых низкопроницаемых пород-

коллекторов. Определены наиболее оптимальные конструкции забоя для

скважин данных месторождений, при которых реализация метода НРП
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позволит увеличить проницаемость пород, слагающих продуктивные пласты.

Методами РКТ при помощи высокоразрешающего рентгеновского

микротомографа ProCon X-Ray CT-MINI изучена внутренняя структура

исследуемых пород, получены трехмерные цифровые модели образцов,

изготовленных из кернового материала исследуемых месторождений, после

испытаний на установке ИСТНН. При помощи методов численного

моделирования на трехмерных цифровых структурах образцов породы

визуализированы фильтрационные потоки и вычислена конечная трещинная

проницаемость. Проведено сравнение конечной трещинной проницаемости

образцов, определённой экспериментально на установке ИСТНН и при

помощи методов численного моделирования.

Целями настоящей работы являются:

1. Экспериментальное исследование упруго-прочностных и

фильтрационных характеристик низкопроницаемых пород-коллекторов в

условиях реальных напряжений, возникающих в призабойной зоне

вертикальных и горизонтальных скважин, имеющих различную конструкцию

забоя.

2. Изучение процессов деформирования, разрушения и связанного с

ними изменения проницаемости низкопроницаемых пород-коллекторов под

действием неравномерного напряженно-деформированного состояния пласта

методами геомеханического моделирования и рентгеновской компьютерной

томографии.

3. Обоснование способов оптимального геомеханического воздействия

на скважины, пробуренные на низкопроницаемые залежи, на примере

конкретных месторождений.

Для достижения целей работы ставились и решались следующие задачи:

1. Обзор методов математического и физического моделирования

механических и фильтрационных процессов в горных породах, анализ

преимуществ и недостатков существующих подходов и оборудования.
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2. Анализ напряженно-деформированного состояния в окрестности

скважин для различных конструкций забоя и условий залегания.

3. Разработка программ нагружения, воспроизводящих реальные

напряженные состояния в окрестности скважин исследуемых месторождений,

возникающие при проведении различных технологических операций.

4. Физическое моделирование процессов деформирования, разрушения

и фильтрации при геомеханическом воздействии на пласт.

5. Определение зависимости фильтрационных свойств исследуемых

низкопроницаемых пород от вида и уровня напряженно-деформированного

состояния.

6. Проведение сканирования исследуемых образцов при помощи

высокоразрешающего рентгеновского микротомографа. Обработка данных

рентгеновской компьютерной томографии.

7. Подготовка трехмерных цифровых структур образцов к проведению

на них численного моделирования фильтрационных процессов в

низкопроницаемых породах-коллекторах.

8. Разработка рекомендаций по оптимальному воздействию на пласт с

целью повышения продуктивности скважин и нефтегазоотдачи пласта для

условий конкретных месторождений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработана методика физического моделирования реальных

напряженно-деформированных состояний, возникающих в продуктивных

пластах исследуемых нефтегазовых месторождений, сложенных

низкопроницаемыми породами.

2. Экспериментально установлены закономерности деформирования,

разрушения и изменения фильтрационных свойств низкопроницаемых пород-

коллекторов исследуемых месторождений при моделировании процессов,

происходящих при понижении забойного давления в окрестности

вертикальных и горизонтальных скважин для различных конструкций забоя.
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3. Разработана методика проведения томографических исследований

пород-коллекторов, включающая подготовку образцов, подбор оптимальных

параметров сканирования, обработку массива данных РКТ и их трехмерную

реконструкцию, фильтрацию и сегментацию полученных изображений,

проведение численного моделирования фильтрационных процессов на

трехмерных цифровых структурах образцов. Разработанная методика

реализована для низкопроницаемых пород-коллекторов исследуемых

месторождений с целью изучения механизмов их деформирования и

разрушения.

4. Определены параметры оптимального геомеханического воздействия

на низкопроницаемые пласты исследуемых месторождений с целью

повышения продуктивности скважин и нефтегазоотдачи пластов.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждаются: корректностью постановки задач;

использованием в ходе исследований фундаментальных законов механики

сплошных сред; применением в экспериментах методического подхода,

проверенного многолетней практикой; использованием испытательного и

измерительного оборудования с высокими метрологическими

характеристиками; строгой математической обработкой результатов

экспериментальных исследований с применением хорошо апробированных

методов.

Методы исследований включают: анализ научной литературы и

накопленного опыта исследований по теме работы, применения классических

моделей для соответствующих геомеханических расчетов;

экспериментальные исследования на образцах пород-коллекторов с

использованием различных методов и режимов их нагружения на установке

истинно трехосного нагружения, последующие обработка и теоретический

анализ результатов; экспериментальные исследования внутренней структуры

образцов при помощи высокоразрешающего рентгеновского микротомографа,
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включающие сканирование образцов, цифровую обработку и подготовку

данных для проведения последующего численного моделирования.

Объектами исследований являются низкопроницаемые породы

продуктивных горизонтов нефтегазовых месторождений.

Научная новизна исследований заключается: в разработке методики

проведения прямого физического моделирования механических и

фильтрационных процессов в окрестности скважины для условий

исследуемых месторождений, сложенных низкопроницаемыми породами, на

установке истинно трехосного нагружения; в определении упруго-

прочностных и фильтрационных характеристик низкопроницаемых пород-

коллекторов исследуемых месторождений по результатам лабораторного

моделирования; в установлении характера деформирования и разрушения

низкопроницаемых пород-коллекторов в условиях сложного нагружения; в

установлении зависимости от времени и напряженно-деформированного

состояния проницаемости исследуемых низкопроницаемых пород в условиях

сложного трехосного нагружения; в определении оптимальных конструкций

забоя скважин, которые при реализации метода НРП способны привести к

повышению фильтрационных характеристик низкопроницаемых пород-

коллекторов и увеличению продуктивности скважин соответственно;

в разработке методики проведения томографических исследований

низкопроницаемых пород-коллекторов, включающую подготовку образцов,

подбор оптимальных параметров сканирования, обработку массива данных

РКТ и их трехмерную реконструкцию, фильтрацию и сегментацию

полученных изображений, проведение численного моделирования


[…]


более точную оценку при более высоких перепадах давления, но требует

тщательных оптимизационных расчетов для успешного завершения

вычислений: расчеты с использованием этих методов не всегда завершаются

успешно. Для оптимизации расчетов необходимо использовать специальные

процедуры, которые используют больше памяти, ресурсов процессора или

требуют больше времени. При этом обе модели демонстрируют завышенную

оценку проницаемости на первичной структуре образца.

Одним из способов решения проблемы высокого потребления ресурсов

является выбор меньшего размера области моделирования, т.е. выбор

репрезентативного объема породы. В случае моделирования многофазной

фильтрации или фильтрации через многокомпонентную структуру,

требования к этому объему значительно возрастают. В противном случае

могут потребоваться высокопроизводительные кластерные и

суперкомпьютерные ресурсы. Тем не менее, выбор репрезентативного объема

становится затруднительным при рассмотрении трещинной проницаемости.

Распределение макротрещин не равномерно по объему, и каждая из трещин

дает весомый вклад в проницаемость. Более того, связь трещин между собой

происходит в разных частях объема образца. В таких случаях нельзя

ограничиться частью объема образца при моделировании, как это часто

делается для рассмотрения поровой проницаемости в виду относительной

однородности распределения пор в породе. Однако при использовании

крупных структур с большим числом вокселей необходимо задействовать
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значительно больше памяти и ресурсов процессора, а также существенно

больше времени. В связи с этим при моделировании трещинной фильтрации в

породах отдавать приоритет следует экономящим вычислительные ресурсы

стабильным методам. При этом, как показали проведенные в диссертационной

работе исследования, для оценки трещинной проницаемости

низкопроницаемых пород наиболее эффективным подходом, позволяющим

добиться хорошего соответствия физически измеренной проницаемости,

является упрощение начальной структуры – использование бининга 2х2

(слияния соседних вокселей). Для пористой проницаемости такой подход

существенно искажает конечный результат, т.к. размер пор, через которые

происходит фильтрация, значительно меняется по сравнению с исходным. В

случае же наличия макротрещин в породе, снижение числа пикселей

изображения оказывает менее значительную роль на результаты

моделирования, при этом существенно снижая затраты ресурсов и времени.

Стоит отметить, что различия в рассчитанных и физически измеренных

значениях проницаемости неизбежны даже при идеально подобранных

условиях: качество исходного изображения (разрешение) и постобработка

(артефакты, фильтрация, сегментация) оказывают существенное влияние на

результат расчета [171]. Уменьшение размера вокселя позволяет уточнить

различимые границы трещин и пор, а корректный подбор параметров

сканирования минимизирует наличие артефактов изображения, которые

влияют на различимость внутреннего пространства. Выбор параметров

фильтрации изображения влияет на процедурное объединение пикселей для

последующей сегментации и меньшее потребление ресурсов при

моделировании различного рода процессов на полученной структуре. С

другой стороны, сглаживание изображения или бининг снижают

различимость границ порового пространства, что сказывается на

вычислениях. Важным недостатком томографии в целом является

неоднозначность сегментации полученных изображений, т.е. присвоение

вокселям изображения ярлыков различных материалов (например, разделение
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на породу и воздух). В зависимости от выбранного метода сегментации и

предварительной работы с изображением, распределение пор, трещин и их

границ может отличаться, влияя на конечный вид получаемой структуры (и

иногда весьма существенно). В данной работе потребовалось проведение

нескольких сканирований образцов для проведения корректной сегментации

изображения. Отдельно стоит отметить, что модели, лежащие в основе

вычислительных методов, могут давать разные результаты в зависимости от

упрощений и приближений, лежащих в их основе.

При проведении исследований на большой выборке образцов породы

представляется возможным определение оптимальных параметров

сканирования, обработки и сегментации для точного соответствия результатов

моделирования с результатами физически измеренной проницаемости. После

этого созданная методика может быть применена к другим образцам породы

того же типа, если все параметры сканирования и обработки изображений

сохраняются, а калибровка прибора точная и неизменная.

5.3 Выводы по Главе 5

В Главе 5 представлены результаты комплексных экспериментальных

исследований механических и фильтрационных процессов в

низкопроницаемых коллекторах Верхневилючанского НГКМ и

Астраханского ГКМ. По результатам трехосных испытаний построены кривые

деформирования образцов и определены упруго-прочностные характеристики

пород. Осуществлено ультразвуковое прозвучивание образцов, по

результатам которого была подтверждена изотропность упругих свойств

исследуемых пород-коллекторов. Проведены эксперименты по прямому

физическому моделированию механических и фильтрационных процессов в

окрестности скважин при создании в них депрессии для различных

конструкций забоя. По результатам экспериментов получены кривые

деформирования образцов и зависимости их проницаемости от напряженно-

деформированного состояния. Определены оптимальные конструкции забоя и
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величины необходимых депрессий, при которых начинается разрушение

пород, сопровождающееся резким ростом их проницаемости. Для оценки

конечной трещинной проницаемости образцов были использованы методы

РКТ. Осуществлено сканирование образцов, проведена обработка данных

РКТ, реконструированы трехмерные модели внутренних структур образцов,

на которых было проведено численное моделирование фильтрационных

процессов в рамках моделей Стокса и Навье-Стокса. Выбран способ

упрощения трехмерных структур, позволивший добиться достаточно

хорошего соответствия проницаемости образцов, рассчитанной на основе

численных методов, с проницаемостью определённой в лабораторных

условиях на установке ИСТНН. Томографические исследования

подтверждают факт роста проницаемости образцов после испытаний на

установке ИСТНН.

Из полученных результатов следует ряд практически важных выводов:

1. Из практики, особенно на месторождениях с низкопроницаемыми

коллекторами, известно, что понижение давления на забое обсаженных

скважин с перфорированным забоем практически до их осушения не приводит

к росту дебита скважин. Аналогичная картина часто наблюдается и для

необсаженных скважин, что было подтверждено проведенными в данной

работе экспериментами. В этом случае может помочь предварительная

перфорация необсаженного ствола скважины, поскольку при этом в

окрестности перфорационного отверстия возникают сжимающие напряжения,

значительно превосходящие напряжения при других конструкциях забоя

скважины. Этот вывод подтверждают результаты приведенных в работе

экспериментов.

2. Как следует из соотношений (2.18) – (2.19), существенная

концентрация напряжений на поверхности перфорационного отверстия в

необсаженной скважине возникает не более, чем на расстоянии 2 – 3 радиусов

скважины от ее оси. Из сказанного следует важный вывод, касающийся

оптимальной формы перфорационных отверстий в необсаженной скважине –
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они должны быть достаточно короткими, но широкими. В этом случае эффект

от их использования будет максимальным. Так при испытаниях пород-

коллекторов Верхневилючанского НГКМ и Астраханского ГКМ резкое

увеличение проницаемости образцов во время разрушения наблюдалось

только при испытаниях по программе нагружения, соответствующей

напряжениям, действующим в верхней (нижней) точке на поверхности

перфорационного отверстия в необсаженной скважине, отстоящей от ее оси на

расстояние 𝑟 = 1,25𝑅с. При испытаниях по аналогичной программе

нагружения, но для 𝑟 = 2𝑅с, рост проницаемости образцов не наблюдался.

3. Обобщая результаты экспериментов и математических расчетов,

можно заключить, что геомеханический подход с использованием физического

моделирования процессов деформирования, разрушения и фильтрации в

продуктивных пластах может служить основой для разработки новых

эффективных и экологически чистых технологий повышения продуктивности

нефтегазовых скважин и увеличения нефтеотдачи низкопроницаемых пластов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая диссертационная работа была посвящена исследованиям

механических и фильтрационных процессов в низкопроницаемых породах

залежей углеводородов в условиях сложного нагружения и направлена на

создание научных основ технологий разработки месторождений с

низкопроницаемыми коллекторами. Для проведения исследований

использовались низкопроницаемые породы продуктивных горизонтов

Верхневилючанского НГКМ и Астраханского ГКМ. Основные результаты

работы заключаются в следующем:

1. Проведены трехосные испытания исследуемых низкопроницаемых

пород-коллекторов, по результатам которых определены их упруго-

прочностные характеристики. По результатам ультразвукового прозвучивания

исследуемых пород определена изотропия их упругих свойств.

2. Проведен анализ напряженно-деформированного состояния в

окрестности скважин для различных конструкций забоя и условий залегания в

рамках изотропной модели среды. Изотропия подтверждается данными ГИС

по исследуемым скважинам, результатами трехосных испытаний и

ультразвукового прозвучивания образцов из исследуемых пород. В качестве

возможных конструкций забоя были рассмотрены необсаженный (открытый)

ствол скважины, а также обсаженный и необсаженный ствол скважины с

перфорационными отверстиями.

3. Для испытаний низкопроницаемых пород-коллекторов

Верхневилючанского НГКМ и Астраханского ГКМ на установке ИСТНН с

учетом условий залеганий для испытуемых образцов проведено построение

программ нагружения, отвечающих напряжениям, действующим на контуре

необсаженной скважины, в окрестности кончика перфорационного отверстия

в обсаженной скважине, а также в верхней точке на контуре протяженного

перфорационного отверстия в необсаженной скважине при понижении

давления на ее забое.

130

4. По созданным программам нагружения проведено прямое физическое

моделирование процессов деформирования, разрушения и связанного с ними

изменения проницаемости низкопроницаемых пород-коллекторов под

действием неравномерного напряженно-деформированного состояния при

понижении давления в скважине с различными конструкциями забоя.

Установлены зависимости от времени деформаций и проницаемости

исследуемых пород в условиях сложного трехосного нагружения.

5. Определены параметры оптимального геомеханического воздействия

на скважины Верхневилючанского НГКМ и Астраханского ГКМ с целью

увеличения продуктивности скважин и нефтегазоотдачи пласта. Для

исследуемых объектов установлены конструкция забоя и величины

необходимых депрессий, при которых произойдет растрескивание породы в

призабойной зоне скважины, сопровождающееся резким ростом их

проницаемости и увеличению продуктивности скважин. На основе

моделирования на установке истинно трехосного нагружения реальных

процессов деформирования и разрушения пород в окрестности скважины

обоснована эффективность применения на месторождениях с

низкопроницаемыми коллекторами метода направленной разгрузки пласта.

6. Для оценки конечной трещинной проницаемости образцов,

изготовленных из кернового материала исследуемых месторождений, после

испытаний на установке ИСТНН были использованы методы рентгеновской

компьютерной томографии. Сканирование образцов осуществлено при

помощи высокоразрешающего рентгеновского микротомографа ProCon X-Ray

CT-MINI. В специализированном ПО проведена обработка данных РКТ:

устранены артефакты и различные искажения, возникающие при

сканировании; осуществлена реконструкция трехмерных моделей образцов;

проведена корректировка яркости, фильтрация и сегментация изображений. На

трехмерных цифровых структурах образцов при помощи численных методов

осуществлено моделирование фильтрационных процессов в рамках модели

Стокса и Навье-Стокса, а также рассчитаны проницаемости образцов. Расчеты

131

в рамках модели Навье-Стокса демонстрируют наиболее точное соответствие

измеренной в лабораторных условиях проницаемости, но для этого требуется

упрощение трехмерной структуры образцов – применение бининга 2х2, что,

как показали расчеты, является самым эффективным, быстрым и менее

трудоемким подходом.
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