ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Баркова Святослава Олеговича «Геомеханическое моделирование механических и фильтрационных процессов в низкопроницаемых нефтегазовых пластах в условиях сложного нагружения», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела

Актуальность работы. По сравнению с удаленной от скважины зоной пласта, в прискважинной области возникает неоднородное поле напряжений, при котором все их компоненты имеют различные значения, что требует применения экспериментальных установок исследования керна позволяющих задавать различные нагрузки по всем трем осям. Весьма существенно анизотропия напряжений влияет на проницаемость трещиноватых коллекторов, в том числе и в низкопроницаемых пластах с естественной и техногенной трещиноватостью, вызванной трансформацией напряжений при бурении скважин, создании перфорационных каналов, трещин ГРП и т.д. Сложность экспериментального определения влияния напряженно-деформированного состояния низкопроницаемых пород-коллекторов на их проницаемость в условиях неравнокомпонентного нагружения обуславливает актуальность работы. Перспективными технологиями эффективной разработки месторождений с низкопроницаемыми коллекторами представляются технологии, основанные на геомеханическом подходе. Диссертационная работа Баркова С.О. направлена на создание научных основ данных технологий.

Обоснованность и достоверность научных положений, результатов, выводов и рекомендаций подтверждаются: корректностью постановки задач исследования; применением основных соотношений механики деформирования твердого тела, позволяющих определять напряжения вблизи скважины и перфорационных каналов; применением в экспериментах методического подхода, проверенного многолетней практикой; использованием сертифицированного испытательного и измерительного оборудования с высокими метрологическими характеристиками; применением образцов керна, отобранных из реальных продуктивных объектов нефтегазовых месторождений; применением широко используемого программного обеспечения для моделирования течения флюида в трещинах; строгой математической обработкой результатов экспериментальных исследований с применением хорошо апробированных методов.

Научная новизна работы заключается в применении новых современных методов по исследованию деформационных процессов в низкопроницаемых породах-коллекторах нефтегазовых месторождений, их

разрушения и фильтрации в них флюидов. В рамках работы была разработана методика проведения прямого физического моделирования на уникальной Испытательной системе трехосного независимого нагружения (ИСТНН) механических и фильтрационных процессов в окрестности скважин с различной геометрией забоя для условий исследуемых месторождений с низкопроницаемыми коллекторами. Были исследованы сложные схемы неравнокомпонентного деформирования, моделирующие условия, возникающие при понижении забойного давления в окрестности скважин с тремя возможными конструкциями забоя: необсаженный ствол, обсаженный и необсаженный ствол с перфорационными отверстиями. Для необсаженной скважины с перфорированным стволом были смоделированы напряженные состояния, возникающие в двух вертикальных точках на контуре перфорационного отверстия, расположенных на различном удалении от оси скважины. Для исследуемых пород-коллекторов определены зависимости их проницаемости от напряженно-деформированного состояния в условиях сложного трехосного нагружения. Разработана методика проведения томографических исследований низкопроницаемых пород-коллекторов. Проведенное численное моделирование фильтрационных процессов на трехмерных цифровых структурах испытанных образцов пород из исследуемых месторождений позволило оценить их конечную трещинную проницаемость после геомеханического воздействия.

Практическая значимость результатов. На основе результатов экспериментов сделаны выводы об оптимальных режимах работы скважин. Разработаны рекомендации по конструкции забоя скважин с точки зрения трансформации поля напряжений при изменении забойного давления для создания сети техногенных трещин и увеличения продуктивности скважин. Результаты полученных экспериментальных исследований образцов керна могут служить основой для создания геомеханических моделей месторождений и околоскважинных зон с учетом исследованных эффектов. Разработанные автором научно-методические решения анализа, обработки и моделирования результатов томографических исследований образцов керна могут быть применены для более достоверного моделирования фильтрации флюидов в естественных и техногенных трещинах и трансформации их проницаемости при изменении напряженного состояния пород.

Наиболее существенные результатов, полученные лично автором:

1. Разработанные по результатам теоретического анализа распределения напряжений в окрестности скважин с различной геометрией забоя программы неравнокомпонентного трехосного нагружения образцов породы, позволяющие проводить на установке ИСТНН физическое моделирование механических и фильтрационных процессов, протекающих в околоскважинной зоне при понижении забойного давления.

2. Новые экспериментально установленные для исследуемых низкопроницаемых пород-коллекторов зависимости проницаемости от напряженно-деформированного состояния в условиях сложного нагружения

3. Экспериментально определенные условия и параметры геомеханического воздействия на низкопроницаемые коллектора рассматриваемых месторождений, приводящие к значительному повышению их проницаемости.

4. Определены оптимальные: параметры сканирования на рентгеновском микротомографе низкопроницаемых пород-коллекторов и обработки получаемых изображений; подход к численному моделированию фильтрационных процессов на трехмерных цифровых моделях образцов и способ оптимизации вычислений, позволившие добиться хорошего соответствия значений рассчитываемой трещинной проницаемости результатам ее лабораторного измерения.

5. Подтверждение правомерности проведения испытания пород-коллекторов на установке ИСТНН в эффективных напряжениях.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав, заключения и списка литературы. Общий объем работы составляет 150 страниц, включая 42 рисунка и 4 таблицы. Список литературы содержит 186 наименований. Работа хорошо скомпонована, материал ясно, четко и последовательно излагается.

Соответствие автореферата диссертационной работе и апробация результатов. Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации. Апробация работы вполне приемлемая. Полученные в диссертационной работе результаты докладывались на всероссийских и международных конференциях. Основное содержание диссертационной работы, ее главные результаты в полной мере представлены в 9 статьях, 4 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 5 – в научных сборниках, индексируемых в Scopus. Диссертация соответствует специальности 1.1.8 «Механика деформируемого твердого тела».

К работе имеются следующие **замечания:**

1. По мнению оппонента, у диссертации слишком общее название. Его следовало конкретизировать с точки зрения экспериментальных исследований образцов керна.

2. В обзорной главе следовало больше внимания уделить существующим современным исследованиям по изучению фильтрационно-емкостных и физико-механических свойств пород низкопроницаемых коллекторов.

3. На данный момент к низкопроницаемым относятся породы с проницаемостью ниже 2 мД, однако у автора проницаемость некоторых из образцов несколько выше данного значения.

4. Автор говорит о том, что ООО «Газпром бурение» разрабатывает исследуемые продуктивные объекты. Однако, данная компания только

разбурирует данные пласты. Разрабатывают данные месторождения Астраханское ГКМ – ООО «Газпром добыча Астрахань», Верхневилучанское - ООО «Газпром добыча Ноябрьск».

5. В заключительной части диссертации следовало сформулировать – как спроецировать полученные результаты численного моделирования трещин, непосредственно, в околоскважинную зону и их влияние на работу скважин.

Заключение. Несмотря на вышеперечисленные замечания, диссертационная работа Баркова Святослава Олеговича «Геомеханическое моделирование механических и фильтрационных процессов в низкопроницаемых нефтегазовых пластах в условиях сложного нагружения» **заслуживает положительной оценки**, является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне с использованием современных методов исследований. Полученные автором экспериментальные результаты и разработанные методики имеют практическое значение и могут использоваться для создания научных основ новых эффективных экологически чистых технологий добычи трудноизвлекаемых запасов нефти и газа. Выполненная работа удовлетворяет квалификационным требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертационным работам, в том числе соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013, а ее автор Барков Святослав Олегович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 «Механика деформируемого твердого тела».

Согласен на обработку своих персональных данных

Официальный оппонент:

Попов Сергей Николаевич

доктор технических наук

(специальность 25.00.17 – разработка и

эксплуатация нефтяных и газовых месторождений),

заведующий лабораторией, главный научный сотрудник

лаборатории нефтегазовой механики и физико-химии пласта

ФГБУН «Институт проблем нефти и газа Российской академии наук»

Телефон: +7 (916) 561-27-75

e-mail: popov@ipng.ru

адрес: 119333, г. Москва, ул. Губкина, д. 3

Попов С.Н.

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем нефти и газа Российской академии наук » 11 2024 г.
Подпись (и) заверяю
Начальник организационного отдела В.Д. Батаев
тел.: +7 499 135 72 63 дата 20.11.2024